
               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

DE: PREFEITO MUNICIPAL
PARA: DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES
DATA: 08/05/2018

 

Conforme solicitado e para dar prosseguimento no processo autorizo o pleiteado

pela  Secretaria  Municipal  de  Saúde e  encaminho  os  presentes  processos  para  este

departamento  para  que  sejam  tomadas  as  providências  referentes  à  elaboração  das

minutas.   

Atenciosamente

RUY HAUER REICHERT
Prefeito Municipal

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r



               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

DE: DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES 
PARA: CONTROLADORIA E PROCURADORIA JURIDICA
DATA: 08/05/2018

                          Conforme determinação do Exmo. Senhor Prefeito Municipal elaboramos

as respectivas minutas dos TERMOS ADITIVOS.

                          Através deste, encaminho a Vossa Senhoria as minutas dos Termos

Aditivos para o devido parecer jurídico.

Atenciosamente

LARISSA VICTORIA L. DA SILVA
Diretor do Departamento de Licitações

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r



               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

Ref.: Edital de Licitação – PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS N.º

033/2017 - PMM

                          O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS, ESTADO DO PARANÁ, no uso

de suas atribuições legais, tendo em vista o parecer jurídico proferido pela Procuradoria

Geral do Município, resolve:

A P R O V A R

                            A celebração do 1º Termo Aditivo a Ata de Registro de Preços n.º

047/2017 – PMM, firmado com a empresa  STOKMED PRODUTOS HOSPITALARES

LTDA  -  EPP, inscrita  no  CNPJ  Nº  11.089.732/0001-16, conforme  PREGÃO

PRESENCIAL  PARA REGISTRO  DE  PREÇOS  N.º  033/2017  –  PMM,  que  prevê  a

AQUISIÇÃO DE MATERIAL HOSPITALAR, no valor de R$1.774,71 (um mil setecentos

e setenta e quatro reais e setenta e um centavos). 

                           Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos, em __ de ________ de 2018.

RUY HAUER REICHERT
Prefeito Municipal

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r



               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

MINUTA DO 1º TERMO ADITIVO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 047/2017 -
PMM

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 033/2017- PMM 
PROCESSO Nº 070/2017 - PMM

Pelo  presente  Instrumento,  o  MUNICÍPIO  DE  MATINHOS,  pessoa  de  direito  publico
interno,  com sede  na  Rua  Pastor  Elias  Abrahão  n.º  22,  Matinhos,  Estado  do  Paraná,
inscrito  no  CNPJ  N.º  76.017.466/0001-61,  neste  ato  representado  pelo  Exmo  Prefeito
Municipal,  Sr.  Ruy  Hauer  Reichert,  portador  do  RG  n.º  795.304-6/PR  e  CPF  n.º
354.262.099-87  e  a  empresa  STOKMED  PRODUTOS  HOSPITALARES  LTDA  -  EPP,
inscrita no  CNPJ Nº 11.089.732/0001-16,  com sede à Avenida Maringá, nº 1128, bairro
Emiliano Perneta, na cidade de Pinhais, Estado do Paraná, Fone: (41) 3014-0010, neste
ato representada pelo seu representante legal o Sr. Fabiano Martins Stokloski, portador do
RG nº 6.125.798-5 e inscrito no CPF sob nº 004.202.089-17 resolvem em comum acordo
aditar a Ata de Registro de Preço nº 047/2017, objeto do Pregão Presencial para Registro
de Preços n.º 033/2017 – PMM, conforme segue:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO VALOR                                     
O valor da Ata de Registro de Preço será acrescido em R$1.774,71 (um mil setecentos e
setenta e quatro reais e setenta e um centavos), conforme planilha: 

ITEM QTD UNID ESPECIFICAÇÃO MARCA UNIT TOTAL

15 05 UND Estetoscópio  adulto  duplo,  com  duas
olivas  maleáveis  de  borracha  macia  ou
similar,  com  sistema  de  fixação  sem
rosca.  Formato  duo-sonic  que  permita
ausculta  de  sons  de  baixa  e  alta
freqüência, com audibilidade de 20 a 500
Hz,  podendo ocorrer  variação de até 10
Hz para  o  menor  valor  e  de  até  20  Hz
para  o  maior  valor.  O diafragma deverá
possuir  uma espessura entre 200 e 350
micra e deverá conter anel não frio flexível
e  consistente,  facilitando  sua  limpeza.
Borda do sino com proteção de borracha
macia  e  consistente.  Na  extremidade
proximal  deverá  possuir  mola na  junção
dos  tubos  auriculares,  permitindo
flexibilidade  e  distensibilidade,
proporcionando  adaptação  suave  das
olivas  nos  condutos  auditivos  externos.
Deverá  ser  entregue  em  embalagem
individual. Garantia de no mínimo um (1)
ano. Apresentar Registro no MS/ANVISA,
Manual  e  Catálogo  em  português  e
assistência técnica comprovada.

Premium

estdupl

16,00 R$80,00

16 01 UND Estetoscópio  pediátrico  simples,  com
duas olivas maleáveis de borracha macia
ou similar,  com sistema de  fixação sem
rosca  Formato  duo-sonic  que  permita
ausculta  de  sons  de  baixa  e  alta
freqüência, com audibilidade de 20 a 500
Hz,  podendo ocorrer  variação de até 10
Hz para  o  menor  valor  e  de  até  20  Hz
para  o  maior  valor.  O diafragma deverá
possuir  uma espessura entre 200 e 350
micra e deverá conter anel não frio flexível
e  consistente,  facilitando  sua  limpeza.

Premium

estspep

15,00 R$15,00

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r



               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

Borda do sino com proteção de borracha
macia  e  consistente.  Na  extremidade
proximal  deverá  possuir  mola na  junção
dos  tubos  auriculares,  permitindo
flexibilidade  e  distensibilidade,
proporcionando  adaptação  suave  das
olivas  nos  condutos  auditivos  externos.
Deverá  ser  entregue  em  embalagem
individual. Garantia de no mínimo um (1)
ano. Apresentar Registro no MS/ANVISA,
Manual  e  Catálogo  em  português  e
assistência técnica comprovada.

17 01 UND Estetoscópio  pediátrico  duplo,  com duas
olivas  maleáveis  de  borracha  macia  ou
similar, com sistema de fixação sem rosca
Formato  duo-sonic  que permita  ausculta
de sons de baixa e alta freqüência, com
audibilidade  de  20  a  500  Hz,  podendo
ocorrer  variação  de  até  10  Hz  para  o
menor valor e de até 20 Hz para o maior
valor.  O  diafragma  deverá  possuir  uma
espessura entre 200 e 350 micra e deverá
conter anel não frio flexível e consistente,
facilitando  sua  limpeza.  Borda  do  sino
com  proteção  de  borracha  macia  e
consistente.  Na  extremidade  proximal
deverá possuir mola na junção dos tubos
auriculares,  permitindo  flexibilidade  e
distensibilidade,  proporcionando
adaptação suave das olivas nos condutos
auditivos  externos.  Deverá  ser  entregue
em embalagem individual. Garantia de no
mínimo um (1) ano.  Apresentar  Registro
no  MS/ANVISA,  Manual  e  Catálogo  em
português  e  assistência  técnica  local
comprovada.

Advantive 15,00 R$15,00

19 01 UND Histerômetro  em  aço  inoxidável.
Comprimento total 25 cm, com segmento
centimetrado  de  16  cm,  sendo  a
graduação  de  0  a  15  cm  e  um  anel
cilíndrico  (stopper)  que  se  desloca  ao
longo do segmento centimetrado. Modelo
Collin.  Garantia de 10 anos.  Fabricado
de acordo com Padrões Internacionais de
Qualidade, Normas da ABNT, Apresentar
Registro no MS/ANVISA.

Stark

St04330

27,25 R$27,25

29 06 UND Pinça Cheron, em aço inox, com 24,5 ou
25  cm   de  comprimento,  10  anos  de
garantia   Fabricado  de  acordo  com
Padrões  Internacionais  de  Qualidade,
Normas da ABNT.

Stark

St07800

24,04 R$144,24

31 06 UND Pinça  de  dissecação  dente  de  rato  em
aço inox,  medindo de 14 cm. 10 anos de
garantia  Fabricado  de  acordo  com
Padrões  Internacionais  de  Qualidade,
Normas da ABNT

Stark

St07440

5,33 R$31,98

32 03 UND Pinça FOERSTER – Curva, em aço inox,
medindo de 24 cm. 10 anos de garantia
Fabricado  de  acordo  com  Padrões
Internacionais  de  Qualidade,  Normas da
ABNT

Stark

St08405

37,00 R$111,00

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r



               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

33 03 UND Pinça FOERSTER – Reta,  em aço inox,
medindo de 24 cm. 10 anos de garantia
Fabricado  de  acordo  com  Padrões
Internacionais  de  Qualidade,  Normas da
ABNT

Stark

St08425

37,00 R$111,00

34 06 UND Pinça  Hartmann -  Pinça  de  Jacaré.  Aco
inox, com 20 cm de comprimento e 4mm
de espessura, com boca dentada, própria
para retirada de Diu em casos de fio nao
visivel, encrustamento e quebra

Stark

St08625

47,00 R$282,00

35 03 UND Pinça Pozzi, inox,  medindo de 24 cm de
comprimento.  10  anos  de  garantia
Fabricado  de  acordo  com  Padrões
Internacionais  de  Qualidade,  Normas da
ABNT

Stark

St009360

26,08 R$78,24

36 03 UND Porta agulha HEGAR, (medindo 20 cm),
em  aço  inox.  10  anos  de  garantia.
Fabricado  de  acordo  com  Padrões
Internacionais  de  Qualidade,  Normas da
ABNT

Stark

St10145

18,50 R$55,50

40 05 UND Suporte  para  soro.  Coluna  em  tubo  de
aço inoxidável de 1” de diâmetro com anel
de  regulagem,  haste  em  tubo  de  aço
inoxidável  de  ¾  de  diâmetro  com  4
ganchos na  extremidade superior, base
com 4 pés de ferro fundido, pintura epóxi
na cor  branca,  com rodízios,  dimensões
aproximadas  de  no  máximo  2,40  e
mínimo  de  1,70m.  Garantia  de  1  (um)
ano. Registro na ABNT.

Metalic

Mt5301

138,00 R$690,00

41 06 UND Tesoura Mayo longa, em aço inox, de 19
cm de comprimento, 10 anos de garantia,
Fabricado  de  acordo  com  Padrões
Internacionais  de  Qualidade,  Normas da
ABNT.

Stark

St11255

22,25 R$133,50

TOTAL: R$1.774,71

CLÁUSULA SEGUNDA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Secretaria: 12 Secretaria de Saúde
Unidade: 12.01 Fundo Municipal de Saúde
Funcional
Programáti-
ca:

10.302.0113.2056

Projeto/Ativi-
dade:

Ações de Manutenção da Rede de Urgência

Reduzido:
3497

Categoria
Econômi-
ca:

3.3.90.30.00.00 Material de Consumo 

Desdobra-
mento  Redu-
zido

5564 3.3.90.30.36.00 Material Hospitalar

Fonte  de Re-
curso:

303

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r



               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

CLÁUSULA TERCEIRA - DA RATIFICAÇÃO

As demais cláusulas da Ata de Registro de Preços permanecem inalteradas.

CLÁUSULA QUARTA - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

E por estarem justos e acordados, firmam o presente Termo Aditivo, em 03 (três) vias de

igual teor e forma, juntamente com as testemunhas abaixo.

Matinhos, __ de _________ de 2018.

MUNICÍPIO DE MATINHOS
Ruy Hauer Reichert

CPF Nº 354.262.099-87
Prefeito Municipal

Gestor da ata

                                                                                                   
       STOKMED PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - EPP
                                Fabiano Martins Stokloski 
                                 CPF nº 004.202.089-17
                                   Representante Legal
                                      Detentora da Ata                                                           

Testemunhas: 
     ______________________                _______________________
     CPF                    CPF

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r


	A P R O V A R
	RUY HAUER REICHERT


